
　　　（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ．資産の部
　１．流動資産
　　　　現金・預金 50,592,659 49,045,244 1,547,415
　　　　　 現金 411,641 403,516 8,125
　　　　　 普通預金 34,190,465 25,382,306 8,808,159

　　　　　 郵便振替貯金 3,890,553 10,359,422 △ 6,468,869

　　　　　 定期預金 12,100,000 12,900,000 △ 800,000
　　　　未収金 1,308,705 1,473,400 △ 164,695
　　　　前払金 282,944 141,982 140,962
　　　　　流動資産合計 52,184,308 50,660,626 1,523,682
　２．固定資産
　　(1)基本財産
　　　　　定期預金(基本金） 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
　　(2)特定資産
　　　　　退職給付引当資産 0 12,631,906 △ 12,631,906
           周年事業積立資金 300,000 0 300,000
           学術講演会等参加登録システム準備資金 2,000,000 2,000,000 0
　　　　　学会ホームページ改修積立金 500,000 0 500,000
　　　　　特定資産合計 2,800,000 14,631,906 △ 11,831,906
　　(3)その他固定資産
　　　　　保証金 400,413 667,000 △ 266,587
　　　　　その他固定資産合計 400,413 667,000 △ 266,587
　　　　　固定資産合計 13,200,413 25,298,906 △ 12,098,493
　　　　　資産合計 65,384,721 75,959,532 △ 10,574,811
Ⅱ．負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金 1,090,410 406,021 684,389
　　　　前受金 16,272,500 16,985,400 △ 712,900
　　　　預り金 408,093 244,045 164,048
　　　　　流動負債合計 17,771,003 17,635,466 135,537
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金 0 12,631,906 △ 12,631,906
　　　　　固定負債合計 0 12,631,906 △ 12,631,906
　　　　　負債合計 17,771,003 30,267,372 △ 12,496,369
Ⅲ．正味財産の部
　１．指定正味財産 0 0 0
        (うち基本財産への充当額) (           　 0) (           　 0) 0
        (うち特定財産への充当額) (           　 0) (           　 0) 0
　２．一般正味財産 47,613,718 45,692,160 1,921,558
        (うち基本財産への充当額) (10,000,000) (10,000,000) 0
        (うち特定資産への充当額) (  2,800,000) (  2,000,000) △ 800,000
　　　　　正味財産合計 47,613,718 45,692,160 1,921,558
　　　　　負債及び正味財産合計 65,384,721 75,959,532 △ 10,574,811

貸 借 対 照 表
令和6年3月31日現在



（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（1）経常収益
　　　　　1　基本財産運用益　　　　　　 200 200 0
　　　　　　　　基本財産受取利息 200 200 0
　　　　　2　受取会費 27,212,400 28,138,000 △ 925,600
　　　　　　　　正会員会費収益 9,566,400 10,018,000 △ 451,600
　　　　　　　　学生会員会費収益 69,000 63,000 6,000
　　　　　　　　購読会員会費収益 8,100,000 8,364,000 △ 264,000
　　　　　　　　賛助会員会費収益 9,477,000 9,693,000 △ 216,000
           3  事業収益 19,343,245 18,573,991 769,254
　　　　　　　　講演会収益 7,444,000 6,359,000 1,085,000
　　　　　　　　広告料金収益 2,037,600 2,433,600 △ 396,000
　　　　　　　　会誌売上金収益 444,700 601,600 △ 156,900
　　　　　　　　別刷料金収益 1,169,665 1,549,851 △ 380,186
　　　　　　　　助成金収益 850,000 1,150,000 △ 300,000
　　　　　　　　厚労省科学研究補助金 5,896,000 4,978,000 918,000
　　　　　　　　厚労省業務受託収益 1,501,280 1,501,940 △ 660
　　　　　 4  雑収益 264,979 251,714 13,265
　　　　　　　　受取利息 933 773 160
　　　　　　　　雑収益 264,046 250,941 13,105
　　　　　　　　　　　　　　　　経常収益合計 46,820,824 46,963,905 △ 143,081
　　（2）　経常費用
　　　　１　事業費 36,456,738 33,665,507 2,791,231
             　 人件費 9,461,666 5,871,137 3,590,529
　　　　　　　　　 給料手当 3,926,462 5,052,696 △ 1,126,234
　　　　　　　　　 福利厚生費 841,173 818,441 22,732
　　　　　　　　　 人材派遣費 4,694,031 0 4,694,031
　　　　　　 　会誌発行費 9,049,680 8,363,408 686,272
　　　　　　　　　 印刷製本費 7,124,100 6,358,385 765,715
　　　　　　　　 　送達費 1,355,740 1,430,223 △ 74,483
　　　　　　　　　 編集費 569,840 574,800 △ 4,960
             　 講演会費 5,411,423 6,415,479 △ 1,004,056
             　 旅費交通費 630,069 783,209 △ 153,140
             　 渉外費 33,000 33,000 0
             　 学会賞等及び授賞選考費 325,672 469,691 △ 144,019
             　 情報関連費 2,011,667 1,830,709 180,958
             　 厚生労働科学研究支出 5,896,000 4,978,000 918,000
　　　　　　　 厚労省業務費 1,501,280 1,501,940 △ 660
                周年事業費 0 1,032,770 △ 1,032,770
                事務所費 2,136,281 2,386,164 △ 249,883
　　　　　　　　　賃貸料（事） 1,221,434 1,333,584 △ 112,150
　　　　　　　　　共益費（事） 914,847 1,052,580 △ 137,733
　　　　2　管理費 8,442,528 10,255,078 △ 1,812,550
　　　　　　　人件費 2,429,060 2,467,604 △ 38,544
　　　　　　　　　給料手当 2,171,257 2,222,568 △ 51,311
　　　　　　　　　福利厚生費 257,803 245,036 12,767
　　　　　　　業務委託費 792,979 781,295 11,684
　　　　　　　事務費 4,508,399 5,810,795 △ 1,302,396
　　　　　　　　　会議費 174,369 204,300 △ 29,931
　　　　　　　　　旅費交通費 132,070 251,821 △ 119,751
　　　　　　　　　諸印刷費 599,636 591,301 8,335
　　　　　　　　　通信運搬費 1,558,335 1,842,823 △ 284,488
　　　　　　　　　消耗品費 375,442 632,149 △ 256,707
　　　　　　　　　支払手数料 223,559 235,942 △ 12,383
　　　　　　　　　雑費 173,265 2,052,459 △ 1,879,194
　　　　　　　　　事務所移転費 1,271,723 0 1,271,723
　　　　　　　事務所費 712,090 795,384 △ 83,294
　　　　　　　　　賃借料 407,144 444,528 △ 37,384
　　　　　　　　　共益費 304,946 350,856 △ 45,910
               退職給付引当金繰入 0 400,000 △ 400,000
　　　　　経常費用合計　　 44,899,266 43,920,585 978,681
　　　　　当期経常増減額 1,921,558 3,043,320 △ 1,121,762
　２．経常外増減の部
　　　（1）経常外収益
　　　経常外収益合計 0 0 0
　　  （2）経常外費用
　　　経常外費用合計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 1,921,558 3,043,320 △ 1,121,762
　　　　　一般正味財産期首残高 45,692,160 42,648,840 3,043,320
　　　　　一般正味財産期末残高 47,613,718 45,692,160 1,921,558
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 47,613,718 45,692,160 1,921,558

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



(単位：円）

その他の事
会員の相互
扶助事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 200 200

基本財産受取利息 0 200 200

受取会費 13,606,200 13,606,200 0 0 0 13,606,200 27,212,400

正会員会費収益 4,783,200 4,783,200 0 4,783,200 9,566,400

学生会員会費収益 34,500 34,500 34,500 69,000

購読会員会費収益 4,050,000 4,050,000 4,050,000 8,100,000

賛助会員会費収益 4,738,500 4,738,500 4,738,500 9,477,000

事業収益 8,444,640 4,202,605 600,000 5,896,000 0 19,143,245 0 200,000 200,000 28,570 19,343,245

講演会収益 7,444,000 7,444,000 0 7,444,000

広告料金収益 1,837,600 1,837,600 200,000 200,000 2,037,600

会誌売上金収益 444,700 444,700 444,700

別刷料金収益 1,169,665 1,169,665 1,169,665

助成金収益 250,000 600,000 850,000 850,000

厚生労働科学研究補助金 5,896,000 5,896,000 5,896,000

厚労省業務受託収益 750,640 750,640 1,501,280 1,501,280

雑収益 236,409 236,409 28,570 264,979

受取利息 0 933 933

雑収益 236,409 236,409 0 27,637 264,046

経常収益計 8,444,640 4,439,014 600,000 5,896,000 13,606,200 32,985,854 0 200,000 200,000 13,634,970 46,820,824

（２）経常費用

事業費 8,486,612 12,435,883 600,436 5,896,000 8,834,829 36,253,760 202,978 202,978 36,456,738

給料手当 1,601,973 1,945,608 237,901 3,785,482 140,980 140,980 3,926,462

福利厚生費 364,603 417,859 36,863 819,325 21,848 21,848 841,173

人材派遣費 4,694,031 4,694,031 4,694,031

印刷製本費 7,124,100 7,124,100 0 7,124,100

送達費 1,355,740 1,355,740 0 1,355,740

編集費 569,840 569,840 0 569,840

講演会費 5,411,423 5,411,423 0 5,411,423

学会賞等及び授賞選考費 325,672 325,672 0 325,672

旅費交通費 357,973 272,096 630,069 0 630,069

渉外費 33,000 33,000 0 33,000

情報関連費 1,971,517 1,971,517 40,150 40,150 2,011,667

厚生労働科学支出 5,896,000 5,896,000 0 5,896,000

厚生労働省業務費 750,640 750,640 1,501,280 1,501,280

賃貸料（事） 1,221,434 1,221,434 1,221,434

共益費（事） 914,847 914,847 914,847

管理費 8,442,528 8,442,528

給料手当 2,171,257 2,171,257

福利厚生費 257,803 257,803

業務委託費 792,979 792,979

会議費 174,369 174,369

旅費交通費 132,070 132,070

諸印刷費 599,636 599,636

通信運搬費 1,558,335 1,558,335

消耗品費 375,442 375,442

支払手数料 223,559 223,559

雑費 173,265 173,265

事務所移転費 1,271,723 1,271,723

賃借料 407,144 407,144

共益費 304,946 304,946

経常費用計 8,486,612 12,435,883 600,436 5,896,000 8,834,829 36,253,760 0 202,978 202,978 8,442,528 44,899,266
当期経常増減額 △ 41,972 △ 7,996,869 △ 436 0 4,771,371 △ 3,267,906 0 △ 2,978 △ 2,978 5,192,442 1,921,558

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

周年事業積立金取崩益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

退職給付引当金繰入 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 41,972 7,996,869 436 0 △ 4,771,371 3,267,906 2,978 2,978 △ 3,270,884

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,921,558 1,921,558

0 0 0 0 0 0 45,692,160 45,692,160

0 0 0 0 0 0 0 0 0 47,613,718 47,613,718

小計
収益
事業

小計

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年　4月　1日から令和　6年　3月31日まで

科     目

公益目的事業会計 収益事業会計

法人会計 合計
公１ 公２

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

公３ 公4 共通



１．継続事業の前提に関する注記
継続事業の前提に疑義はございません。

２．重要な会計方針
消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

３．会計方針の変更
該当する事項はございません。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
単位：円

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産
定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

小計 10,000,000 0 0 10,000,000

　特定資産
退職給付引当資産 12,631,906 0 12,631,906 0
周年事業積立資金 0 300,000 0 300,000
学術講演会等参加登録システム準備資金 2,000,000 0 0 2,000,000
学会ホームページ改修積立金 0 500,000 0 500,000

小計 0 800,000 12,631,906 2,800,000
合計 10,000,000 800,000 12,631,906 12,800,000

５．基本財産及び特定財産の財源等の内訳
単位：円

当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

　基本財産
定期預金 10,000,000 10,000,000

小計 10,000,000 10,000,000

　特定資産
周年事業積立資金 300,000 300,000
学術講演会等参加登録システム準備資金 2,000,000 2,000,000
学会ホームページ改修積立金 500,000 500,000

小計 2,800,000 2,800,000
合計 12,800,000 12,800,000

６．担保に供している資産
該当する事項はございません。

7．保証債務
該当する事項はございません。

8．関連当事者との取引の内容
該当する事項はございません。

9．重要な後発事象
該当する事項はございません。

科　目

科　目

 財務諸表に対する注記 



１．基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載しております。

２．引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金 12,631,906 12,631,906 0

合計 12,631,906 12,631,906 0

 附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



単位：円

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 411,641

預金 普通預金

みずほ銀行 運転資金として 33,099,115

三菱UFJ銀行 運転資金として 843,869

三菱UFJ信託銀行(基本金口） 運転資金として 95,336

三菱UFJ信託銀行（余裕金口） 運転資金として 68,523

三井住友信託銀行 運転資金として 83,622

郵便振替貯金　

ゆうちょ銀行 運転資金として 3,890,553

定期預金　

みずほ銀行 運転資金として 10,000,000

三菱UFJ銀行 運転資金として 2,100,000

未収金 会員に対するもの 当年度会費 1,308,705

前払金 日本橋公会堂 翌事業年度実施事業費 282,944

流動資産合計 52,184,308

（固定資産）

基本財産 定期預金(基本金） 定期預金 公益目的保有財産

三菱UFJ信託銀行（基本金） 10,000,000

特定資産 周年事業積立資産 定期預金

三菱UFJ銀行 70周年事業のための積立資金 300,000

学術講演会等参加登録システム準備資金 普通預金

みずほ銀行 学術講演会等参加登録及び会員管理のためのシステム構築資金 2,000,000

学会ホームページ改修積立金 定期預金

三菱UFJ銀行 学会ホームページ改修のための積立資金 500,000

その他固定資産 保証金 （公社）日本食品衛生協会 共有財産 400,413

固定資産合計 13,200,413

資産合計 65,384,721

（流動負債）

未払金 当事業年度の管理費 1,090,410

前受金 正会員 翌事業年度の会費入金分 5,184,000

学生会員 翌事業年度の会費入金分 21,000

購読会員 翌事業年度の会費入金分 3,312,000

賛助会員 翌事業年度の会費入金分 7,182,000

会誌売上先 規格基準抄入金分 73,500

飯島藤十郎記念食品科学振興財団 令和5年度助成金 500,000

預り金 税務署に対するものほか 職員の源泉、社保保険 408,093

流動負債合計 17,771,003

負債合計 17,771,003

正味財産 47,613,718

 財　産　目　録
令和6年3月31日現在

貸借対照表科目


